..

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Vila Valério, 11 de maio de 2017.

MENSAGEM Nº. 015/2017

Assunto: Encaminha - Projeto de Lei

Excelentíssimo Sr. Presidente, Vila Valério em: ~0'5 JólJA-

Excelentíssimos Srs. Vereadores,

Tenho a honra de submeter à elevada consideração de Vossa Excelência, e

de seus ilustres pares, o presente Projeto de Lei que 'Dispõe sobre a Abertura de

Crédito Especial, com o fim de transferir recursos para a APAE do Município de

Vila Valério/ES, através de transferências de recursos do Bloco de Proteção Social

Especial - PCD, e Dá Outras Providências".

Oportunamente, solicito a esta Augusta Casa, que a tramitação do presente

PL seja em REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL, à luz de reordenamento dos trabalhos

e necessidade premente do Poder Executivo Municipal.

Senhor Presidente e Senhores Edis, ao finalizar esta mensagem o faço com

serena alegria, expressando aos senhores Representantes da Sociedade Valeriense,

votos de que sejamos todos iluminados por Deus que, em primeira instância, é quem

nos inspira a construir uma sociedade melhor, nos orienta na consecução do caminho do

bem estar, bem gerir, bem legislar, bem participar, bem contribuir, e bem desenvolver.

No ensejo, reitero a Vossa Excelência e a seus ilustres pares protestos de

alta estima e distinta consideração.

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - V ila Valério - ES, CEP.: 29 785 000
Telefax: (Oxx27) 3728 1000 - CNPJ 01 .619.232/0001-95

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

PROJETO DE LEI Nº 019/2017

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ESPECIAL, COM O FIM DE TRANSFERIR
RECURSOS PARA A APAE DO MUNICÍPIO DE
VILA VALÉRIO/ES, ATRAVÉS DE
TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO BLOCO
DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL - PCD, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do
Estado do Espírito Santo: Faço saber que a
Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte
Lei:

Art. 1°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir, no presente

Exercício Financeiro, um Crédito Especial no valor de R$ 79.827,35 (setenta e nove mil ,

oitocentos e vinte e sete reais e trinta e cinco centavos) , a ser aplicado na transferência

de recursos financeiros da conta do Bloco de Proteção Social Especial - PCD, para a

APAE de Vila Valério, em atendimento aos serviços ofertados conforme Tipificação

Nacional SUAS nos anos de 2015, 2016 e 2017, constante da seguinte dotação

orçamentária:

200 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

190- FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08 - ASSISTÊNCIA SOCIAL

244 -ASSISTÊNCIA COMUNITÁRIA

1902 - ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL

200190.0824419022.085 - Manutenção de Atividades Ligadas a Programas Sociais
Custeados com Recursos do FEAS.

33504300000 - Subvenções Sociais - R$ 79 .827,35

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério -ES, CEP.: 29 785 000
Telefax: (Oxx27) 3728 1000 - CNPJ 01 .619.232/0001-95

- '

a
PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 2°. Para fazer face às despesas decorrentes da abertura de Crédito Especial de que
trata o artigo anterior, anular-se-á parcialmente a seguintes dotações orçamentárias:

200 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

110-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

04 - ADMINISTRAÇÃO

122-0RDEMANENTO GERAL

1103 -AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS VISANDO A MELHORIA DE OBRAS

200110.041221031.003 -Aquisição de Imóveis.

44906100000-Aquisição de Imóveis - Ficha 0059 - R$ 15.000,00

200 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

140 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

17 - SANEAMENTO

512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO

1408 - REDES COLETORES DE ÁGUA E CANALIZAÇÃO DE CÓRREGOS

200140.1751214081.017-Construção de Redes Coletoras de Águas Pluviais.

44906100000-Aquisição de Imóveis - Ficha 0059 - R$ 35.000,00

200 - PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO

160 - SECRETARIA DE AGRICULTURA

20 -AGRIGUL TURA

608 - PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA

1603 - DESENVOLVIMENTO AGRÍCOLA

200160.2060816031 .031 - Construção, Reabertura, Cascalhamente e Melhoria de
Estradas, Carreadores e Terreiros

33903900000-0utros Serviços de Terceiros-Pessoa Jurídica-Ficha 0213 - R$
29.827,35

Art. 3°. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a firmar reajustes ou
Convênios com a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Vila Valério -

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério -ES, CEP.: 29 785 000
Telefax: (Oxx27) 3728 1000 - CNPJ 01.619.232/0001-95

l -

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

APAE, para atendimento aos usuários do Município de Vila Valério que dependem da
instituição.

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito Municipal de Vila Valério , do Estado do Espírito Santo, em 11 de
maio de 2017.

Prefeito Municipal

REGISTRADA E PUBLICADA NESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS NA DATA SUPRA.

KAIKE PE
Secretário Municipal

E SANTANA

"'Comissão de Agricultura, Melo Ambiente,
Educação, Saúde e Obras

Em_Àlde de....-~

Rua Lourenço de Martin, Nº 190 - Vila Valério -ES, CEP.: 29 785 000
Telefax: (Oxx27) 3728 1000 - CNPJ 01 .619.232/0001-95